<sup>18</sup> 'Isti sunt homines qui fuerunt [presentes] ubi Bernardus disrationavit versus Serlonem surdum virgultum et terram iuxta virgultum de Maton ad dominium suum, scilicet Robertus de Curci dapifer et Willelmus filius Odonis et Henricus de Pomerai et Willelmus Glastonie et Wiganus Marescallus et Robertus capellanus episcopi Luxoviensis et Robertus Ebroicensis et Martin scriba de capella. Et ibi positus fuit Serlo in misericordia regis per iudicium baronum de scaccario quia excoluerat terram illam super saisinam Bernardi, quam ante placitum istud disrationaverat per iudicium episcopi Luxoviensis et Roberti de Haia et multorum aliorum ad scaccarium. Et hoc idem testificati fuerunt per brevia sua ad hoc placitum ubi non interfuerunt quia ambo tunc infirmi fuerunt. Et cum Serlone fuerunt ibi Ricardus frater suus et [blank] qui hoc viderunt et audierunt et per deprecationem Bernardi Serlo admensuratus fuit de misericordia regis ad x solidos.' *E. H. R.*, xiv. 426.

Valin, pp. 125-132, labors hard to explain away this document, which upsets his whole theory of the origin and functions of the Exchequer, on the ground that it was drawn up, probably later, by a canon of Merton who introduced English terminology. Taken apart from any preconceived theory, however, it is strictly parallel to the other notices concerning the lands of Bernard the scribe which Round has printed (*l. c.*, 417-430), all of which are plainly contemporaneous records of transactions of the reign of Henry I and show no trace of tampering. The form

officers of the household — Robert de Courcy seneschal, Henry de la Pommeraie and William Fitz Odo constables, William of Glastonbury chamberlain,<sup>19</sup> and Wigan the marshal — together with Robert the treasurer<sup>20</sup> and two other clerks, sit in judgment as ‘barons of the Exchequer’ to determine the ownership of a piece of land, as well as to protect possession previously established at the Exchequer before John, bishop of Lisieux, Robert de la Haie seneschal, and others. With this clue in our hands, we shall have little difficulty in recognizing the same body in the following charter, in which, this time under the name of the king’s *curia*, it sustains the appeal of the abbot of Fécamp against an infringement of the abbey’s *haute justice*<sup>21</sup> by the king’s justices. It is not stated that the witnesses to the charter are the members of the court who rendered the decision, but such is doubtless the case. The bishop of Lisieux, the two seneschals, and William of Glastonbury are known to us as barons of the Exchequer from the document already mentioned, while William d’Aubigny the